UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Facilis Et Succincta S.S. Canonum Doctrina**

**Pirhing, Ehrenreich**

**Dilingæ, 1690**

Titvlvs VI. De electione & electi potestate.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61641](#)

Indigne temere ab illis factam, & à superiore ob vitium personæ reprobatam, reputant c. gratum 2. b. t. (quia, qui concessa sibi potestate abutitur, meretur ea privari) ita ut ad eos, qui in postulationem indigni, aut revocationem postulationis reprobatam non consenserunt, sed expressè contradixerunt, licet numero pauciores sint; immo etiam si unus tantum innocens supersit (cum in uno collegii jura conserventur) pro hac vice devolvatur jus eligendi, aut postulandi, prout colligitur etiam ex c. bona 23. & ex c. cum Vintonensis 25. de electione.

## §. VI.

## De forma Postulationis, ejusque effectu.

**Q**UAMVIS tutius sit, ut in postulatione solemnis forma Scrutini, & alia solemnitates ad electionem à jure requisitæ observentur, absolute tamen necessarium non est, eò ipso enim, quod per electionem ab electo admissam jus aliquod contra electores acquiratur, non autem per postulationem, consequenter major cautela necessaria est, in illa, quam in hac. Reprobrantur autem à jure expressè illæ formæ postulationis, quæ sub formis ambiguis fiunt v. g. *eligo postulando; vel postulo eligendo; vel eligo postulandum;* aut

postulo in eligendo; vel denique *eligo, & postulo prout melius de jure valere potest c. uni. h. t. in 6.* Cùm tales formæ incertitudinem, & obscuritatem contineant, & ex illis colligi clare non possit, utrum postulatio fiat, an *electio*, neque enim, qui *eligi* debet, postulari potest, aut qui postulari debet, *eligi* potest nisi probabile dubium sit de Canonico impedimentoo, quo in casu, sub ea formæ *eligo & postulo, prout melius de jure valere potest:* postulatio fieri potest, prout ex relato c. uni. habetur, ita tamen, ut taliter electus & postulatus determinare debeat, utrum electionis, an postulationis viam prosequi velit, & non possit ab una ad alteram variare, cum præjudicio tertii juxta regul. 21. in 6. Effectus autem postulationis solemnis præcipuus est, quod postquam ea à superiore admissa fuit, vim habeat electionis confirmatione, ita ut postulatus admissus jus omne consequatur, perinde ac si esset electus, confirmatus, & alia confirmatione non indigeat, ut licite, & validè administraret. Simplicis verò postulationis, sive non solemnis, ille effectus est, ut obtentà licentiâ superioris eligi ille possit, vel electus confirmari, si ante obtentam licentiam postulatus fuit, quod fieri posse concedunt communiter.

## TITULUS VI.

## DE ELECTIONE ET ELECTI POTESTATE.

## SECTIO I.

## De Electione in genere, &amp; Electoribus.

§. I.  
Quid sit *Electio*, & quomodo ab aliis modis providendi Ecclesia differat?

G 3

Electio

**E**lectio subinde in latiore sensu, subintendit in strictiore, etiam in jure accipitur: strictè & propriè dicta rectè describitur, quod sit *Persona idonea* (nullo Canonico impedimento impedita) ad Ecclesiā vacantiā, seu viduatiā (sponsō tamen suo carentis), qualiter sponsō suo carere dicuntur Ecclesiā Cathedrales mortuo Episcopo, aut alia etiam regulares Ecclesiā suo Prælato destitutā) prætoralem dignitatem, seu pralaturam, per eos, quibus ius eligendi competit, *Canonica* (à sacris Canonibus approbata) *vocatio*. Differt autem hæc electio strictè dicta à collatione libera, quod per hanc acceptatam ius in re, seu quasi Dominium in beneficio acquiritur, per Electionem vero acceptatam, ius ad rem tantum, & hinc tantum vocatio ad beneficium dicitur: & ante confirmationem electi hoc mortuo v. g. vel renuntiante electioni, quod liberè potest facere ante confirmationem electus, etiam sine consensu superioris, prælatura talis vacare dicitur, non per mortem hujus modi electi ante confirmationem mortui, vel renuntiantis, sed per mortem prioris &c. à presentatione vero differre dicitur, quia plus juris conferit Electio, quam præsentatio; facta enim electione, & illâ publicata, illud saltem ius conferitur electo, ut ante illius etiam admissionem variate non possint Electores, sed electi consensu exigere debeat; in presentatione vero variate potest Patronus (saltem si Laicus sit) neque consentium præsentati requirere. A nominatione denique differt, si tamen hæc à presentatione differat, quod per nominationem nihil prouersus juris acquiratur nominatus, neque unus tantum,

sed plures simul nominari possunt, ex quibus uni deinde Episcopus v. g. beneficium conseruat vel præsentans unum aliquem præsenteret.

## §. II.

*De illis, qui potestatem eligendi habent.*

**E**X SS. Canonibus fatis patet, magnam olim diversitatem fuisse servatam in Episcoporum v. g. electione: aliqui enim in primitiva Ecclesia ab ipsis Apostolis Ecclesiastum Episcopi constituti fuerunt; postea diversis petitionis, especially Pontificum privilegio concessum fuit, jus providendi Ecclesiæ viduatae, ita ut nonnunquam ius eligendi fuerit penes Clerum tantum illius Diæcesis, cui dari Episcopus debebat; nonnunquam penes Clerum, & populum, ut hi saltē in electum à Clero consentire deberent, vel nomine plures, ex quibus Clerus aliquem eligeret; nonnunquam etiam Principibus Laicis jus nominandi aut præsentandi Episcopum concessum fuerit, prout hodie adhuc habent ad certos Episcopatus Reges aliqui &c. Ita ut Sacri Canones, si diverso modo loquuntur, de diversis temporibus, aut privilegiis intelligendi sint. De jure tamen communī & ordinario, electionem Prælati Ecclesiastici, tam sacerdotalis quam regularis, ad Capitulum Ecclesiæ, cui providere debet, spectare, ex. i. b. t. patet, meritò enim his conceditur ius eligendi sibi capitis, & sua Ecclesiæ de sponsō providendi, qui majorem sua Ecclesiæ notitiam habere censemur, ac talis capituli membralia habentur; non quidem quasi propriâ auctoritate Prælatorum constituant,

ant, cùm ipsi Prælaturam Episcopalem v. g. non habeant, sed ex potestate officii, à communijure vel à Pontifice concessi.

Intelligitur autem Capituli, aut Collegii nomine, non quævis Clericorum uni Ecclesiæ adstrictorum collectio seu communitas, sed qui nomine Canonico-rum seu Capitularium veniunt, qui unum quasi corpus constituant, cuius caput ipse Prælatus est, & communi sigillo utin-  
tur, atque unum communem Syndicum, ac procuratorem constituere possunt c. dilecta 14. junij. Gloss. V. nec sunt unum corpus de Excess. Prælat. & l. i. §. 1. FF. quod quisque univers. nom. & quamvis ad constituendum primò collegium tres persona ad minimum requirantur, L. Neratius 85. FF. de V. S. cùm præter Capitulum (quod pluralitatem dicit) à Rectore distinctum debeat, vel actu, vel potestate saltem, habere Rectorem, potest tamen semel constitutum colle-  
gium, ejusque jura in duobus, imò etiam in uno conservari juxta Gloss. in cit. e. i. V. duo h. t. cùm plus ordinarii re-  
quiratur ad generationem, quād ad conseruationem. Neque tamen omnes etiam qui sunt de Collegio Ecclesiæ aliqui-jus collegiatæ, aut Cathedralis, habent jus eligendi Episcopum, seu Prælatum talis Ecclesiæ, sed illi tantum, qui in SS. Ordinibus (Subdiaconatus saltem) consti-tuti sunt (juxta Concil. Trident. Ses. 22, c. 4. de reform.) saltem tempore elec-tionis, & quamvis talem in Sacris non constitutum expectare ceteri non debeant, licet prius quād electio fiat, ordina-ti vellet, si tamen Canonicotum v. g. nullus, quando sedis vacatio contingit,

in Sacris constitutus esset, & consequen-  
ter penes nullum tum esset jus proximum eligendi, prius tamen, quād ad superio-  
rem provisio talis Ecclesia devolveretur,  
expectare hic deberet usque ad termi-num electioni concessum elapsum; ut si intra hoc tempus aliqui ordinarii in ma-joribus vellent, jus eligendi illis non im-pediretur.

## S. III.

*An potestas eligendi aliis quoque Clericis, qui è Collegio non sunt, veletiam Laicis competere possit, vel ius, qui solū sunt in possessione juris eligendi?*

**R**esp. 1. Posse competere jus eligen-di etiam extraneis Clericis, qui è Collegio seu Capitulo non sunt, non tan-tum vi privilegii, prout sumitur ex c. cùm dilectus 8. de Confuet. neque tantum vi le-gitimæ per 40. annos præscriptæ con-suetudinib. Camana 50. b. t. juncta Gloss. V. Confuet. sed pacto etiam seu vo-luntate eorum, ad quos jus eligendi spe-ctat, ita tamen, ut si in extraneam per-sonam, vel dignitatem, à Capitularibus perpetuè transferatur, superioris consen-sus cum aliis solemnitatibus, ad alienan-dum res Ecclesia requisitis, accedere de-beant, cùm talis in extraneum translatio species quādam alienationis sit; & omnes Capitulares in hoc consentire debeant, cùm quid singulis præjudicat, a singulis fit approbandum.

**R**esp. 2. Laicis nec per pactum, nec ullo alio modo à Capitularibus communi-carri potest jus eligendi Prælatos Ecclesiasticos, c. sacro sancta 51. b. t. cùm spi-ritualia negotia tractare non debeant Laicis

cf

cic. c. 2. de iudicio. & quod in e. nobis 25.  
de jure Paro. conceditur, ut facta jam  
electione consensus Patroni requiratur,  
non tam de obligatione necessaria, sed de  
honestate intelligi debeat, ne jura vide-  
antur juribus contradicere; vel certe de  
Patrono Ecclesiastico textus ille intelligi  
debet, aut de consilio tantum petendo,  
quo posito libera adhuc penes Capitulum  
erit electio; nisi aliter de sua jurisdicione  
(per privilegium v. g. à Summo Pon-  
tifice obtentum) doceat Patronus.

*Reff. 3.* Nec per ullam consuetudinem, quamvis immemorialis illa sit, pos-  
sunt Laici, etiam Patroni, seculares jus  
eligendi Prælatum Ecclesiasticum acqui-  
tere, sive soli, sive cum Canonicis elige-  
re præsumant e. *Messana* 56. b. t. (cum  
corruptela potius, quam consuetudo, ut  
Pontifex ait, dicenda sit, contraria  
præsumptio independenter à Pon-  
tifício privilegio attentata) nec va-  
leat electio cum talibus Laicis coëligentib-  
us facta, si Clerici scienter & voluntari-  
è ad coëligendum admiserunt Laicos,  
cum actus individuus, qualis est electio,  
nullus sit, si vel unus inhabilis scienter &  
voluntariè admittatur ad actum tales  
constituendum, & in his individuis utile  
per inutile vitetur, quòd si tamen Laici  
coëligant quidem cum Clericis, admissi  
ad coëligendum vel per ignorantiam, vel  
quia prohiberi non poterant, vel quia  
gravi metu ad tales admittendos coacti  
fuerunt, valde probabile est electionem  
valere, ex solis Clericorum suffragiis, re-  
jectis Laicorum, tanquam incapacium,  
præsertim, si contra Laicorum suffragia  
protestati sunt Clerici, cum constitutio  
invalidans electionem coëligentibus et-  
iam Laicis, valde probabilitate, non tan-

tum in odium Laicorum, sed Clerico-  
rum etiam culpabiliter Laicos admitten-  
tum facta sit: neque à presentatione  
Laicis competente, si adificaverint, do-  
taverint, vel fundaverint Ecclesiam Pa-  
rochiale, ad Electionem in Ecclesiis  
Collegiatis ducenda est paritas, quamvis  
ex uno relato capite talis Ecclesiæ Patro-  
ni sint, cum per presentationem à pre-  
sentato admissam, nullum jus spirituale  
acquiratur presentato, sicuti per elec-  
tionem admissam ab electo, facilius proinde  
presentatio quam electio Laicis concen-  
ditur.

*Reff. 4.* Jus eligendi etiam illis com-  
petit, qui tantum sunt in hojus juris pos-  
sessione, cum bonâ fide, si de possessio-  
ne tali constet, modò ante electionem  
factam nulla lis super hoc jure illis mota  
fuerit, qua fuerit etiam contestata, ita ut  
non tantum votum hujus præ alio, penes  
quem post modum proprietas hujus juris  
fuisse electionis tempore deprehenditur,  
valeat, sed electio etiam ex hoc capite  
postmodum nunquam impugnari possit  
e. cum olim 7. juncta Glos. V. duobus de  
caus. posse. & propriet. & e. querelam  
24. juncta Glos. V. super jure b. t. cum  
bonæ fidei possessor fructus percipere  
possit (quos inter est jus eligendi) quan-  
diu lis cum illo contestata non fuit super  
rei proprietate.

## §. IV.

*An sicut electio Episcopi, ita etiam  
electio, sive institutio Canonicorum in  
Ecclesiis Cathedralibus pertineat ad  
Capitulum.*

*R*esp. Spectato iure Canonicorum  
electio, sive potius collatio Cano-  
nicatum in Ecclesiis Cathedralibus vel  
ad

ad Episcopum simul, & Capitulum pertinet, ut tradit *Gloss. in c. cum Ecclesia 31.* V. postulavit h.t. vel ad solum Episcopum juxta c. *cum injunctio. 12. de heret. cum Consilio ramen Capituli juxta c. novit. 4. de his qua sunt à Prelatis, &c.* sicuti enim Episcopo Ecclesiarum cura demandata est, & consequenter ad eum etiam pertinet instituendorum beneficiorum cura, ita etiam Capituli interest, scire, quos Concanonicos, & fratres habeat: potest tamen etiam fieri non tantum per privilegium, sed per receptionem in talibus Ecclesiis consuetudinem, ut ad solum capitulum assumpcio Canoniconrum, vel ad solum Episcopum, nihil requirit consilio Capituli, pertineat, prout probati potest ex relat. c. *cum Ecclesia.* Cū nec à iure improberetur hæc confutatio.

## §. V.

*De iis, qui prohibentur eligere Episcopos, aliosque Prelatos Ecclesiasticos.*

**G**eneratim loquendo aliqui prohibentur eligere, naturā, aliqui lege, vel mortibus; naturā prohibentur eligere, sive ob impedimentum naturale, pupilli seu inpuberes, hoc est minores 14. annis, si sint masculi, aut 12. annis, si sint feminæ. c. *ex eo 32. h.t. in 6.* cū plenam rationis discretionem non censeantur habere; ob quam rationem etiam furiosi, amentes, & mente capiti eligere non possunt, nisi lucida intervalla habent, & si bipresentes sint tempore electionis. Legē autem prohibentur eligere 1. excommunicari, excommunicatione maiore, ut patet ex c. *constitut. 23. juncta*

*Compend. Pirking.*

*Gloss. V. Excommunicationis de Appellat.* & quidem vitandi, sive non tolerati irritam ipso jure electionem faciunt, si scienter, & voluntati, absque protectione, ad electionem admittantur, cū absque gravi incommmodo repelliri possint argu. c. ult. de procurat. Tolerati autem, & non vitandi, per exceptionem repelliri possunt, cū omnis actus jurisdictionis, & officij ipsis prohibitus sit. 2. Eligere non possunt lege prohibente suspensi ab officio c. *cum inter. 16. §. fin. h.t.* (Sive sicut à jure sive ab homine suspensi) ita ut ob rationem prius allatam electio ab hujusmodi suspensis non toleratis facta sit irrita: neque tamen hæc prohibito extendi debet, ad suspensos à beneficio tantum, quia eligere potius est actus officij, qui prohibentur illis, quam fructus beneficij, cū inter fructus propriè dictos beneficij, quibus privat suspensio à beneficio, non veniant talia, pretio non estimabili jura, sed ea tantum, quæ utilitatem temporalem beneficiato afferunt. 3. Eligere prohibentur à jure, qui in Personalis sunt interdicto juxta relat. c. *cum inter*, & qui irregulares sunt c. *is qui 18. §. is verò de sent. Exco. in 6.* si tamen denuntiati sint, vel per exceptionem repellantur, & sicuti vi consuetudinis legitimè introductæ jus eligendi competere potest aliquibus, quibus de jure communi non competit, ita etiam vi consuetudinis receptæ excludi possunt aliqui, qui de jure communi gaudere hoc jure eligendi possent. 4. Denique eligere prohibentur ex nova Tridentini constitutio- ne, qui, quamvis Canonici sint, Subdiaconatus ordinem tamen nondum suscep- perunt,

H

perunt, prout etiam jam olim statuit Clementina 2. de aitate & aequalit. &c. Cum autem nemo Subdiaconatus ordinem juxta Trident. sess. 23. c. 12. de reformis suscipere possit ante 22. annum inchoatum, consequenter etiam ante hunc annum de jure novo, nemo ad Episcopi in Ecclesia Cathedrali electionem admittetur.

## §. VI.

*De pœnis illegitimè, & contra iuris prohibitionem eligentium.*

**R**ef. 1. Qui presumunt electioni, per abusum secularis potestatis, de se factæ consentire, nullum ex tali electione commodum habet (cum talis electio, ut supra dictum, nulla sit) & ad omnem dignitatem Ecclesiasticam ante dispensationem (saltem ab Episcopo obtentam) inhabilis est. Illi vero Clerici Capitulares, qui taliter electionem scienter, & voluntariè celebrare presumperint, eligendi potestate pro ea vice, ipso jure, privati sunt, & per judicem Ecclesiasticam in pœnam ab officiis suis, & beneficiis per triennium suspendendi sunt, ut decidit Pontifex in c. quisquis 43. b. t. Censetur autem per abusum secularis potestatis electus ille, ad cuius electionem inter eligentes admissi fuerunt, sine privilegio Pontificio, seculares; vel si ante aut post electionem consensum secularis potestatis, quasi de jure ad legitimam electionem necessarium, requiruerunt eligentes, cum in utroque casu libertas Ecclesiastica patiatur: & quamvis secularis potestas adesse possit Ecclesie, aut Monasterio, de cuius electione agitur, ut contra discolos, & pacis perturbatores Capitulum defendere possit, putant tamen

valde probabiliter aliqui, quod ipsi actui, in loco electionis interesse non debet.

**R**ef. 2. Qui contra formam in jure Canonico in c. quia propter 42. h. t. prescriptam eligunt, potestate eligendi pro ea vice per Ecclesiasticum judicem sunt privandi, prout patet non tantum ex relat. 6. quia propter §. qui verò, sed etiam ex c. Cumana 50. h. t. conveniens enim est, ut quis in eo puniatur, in quo peccavit, cum ergo hi tales in eligendo peccaverint, in eligendo etiam puniti debent, afferendo ab illis pro ea vice jus eligendi: si tamen eligerent iterum, priusquam per sententiam judicis eligendi jure privarentur, subsisteret talis electio, utpote facta ab illis, qui jure eligendi nondum privati fuerunt.

**R**ef. 3. Qui eligunt aliquem in Episcopum, aut aliam Praelaturam, contra prohibitionem c. cum in cunctis. 7. h. t. (minorem scil. aetate, illegitimum, malae vita hominem, illiteratum, aut alio juris defectu laborantem) si scienter id fecerint, ipso jure privati sunt pro ea vice eligendi potestate, & insuper suspensi sunt ab Ecclesiasticis beneficiis per triennium, juxta relat. c. cum in cunctis) ubi rationem etiam reddit Pontifex eo quod scil. dignum sit, ut quos Dei timor non revocat a malo, saltem severitas Ecclesiastice discipline coegerat) quod ipsum etiam habetur c. dndum 22. b. t. & c. si compromissarius 37. cod. in 6. & si Simoniacum elegerint, eam insuper pœnam incurunt, ut non possint durante suspensione ad dignitatem Ecclesiasticam in illa Ecclesia, cui scienter Simoniacum elegerunt, assumi, prout constat ex c. per inquisitionem 26. b. t.

## §. VII.

## §. VII.

*Ad quos pertineat potestas eligendi, quando Capitulares elegérunt indignum?*

In casu hujus §. vel aliqui tantum Capitulares indignum scienter elegēunt, vel omnes; si aliqui tantum, potestas elegendi penes illos remanet, pro hac vice, privatis aliis, qui in electionem indigni non consenserunt, licet numero pauciores sint, quia in his, etiam si unicus tantum esset, remanet jus Collegii *Gloss. in c. perpetuo 7. b. t. in 6.* Ita ut possint hi pauciores in tali casu vel statim, eodemque contextu, decretum electionis suū, si in ea persistant, promulgare, vel novum Scrutinium inchoare, exclusis illis, qui indignum scienter elegēunt. Si vero omnes deliquerunt indignum eligendo, potestas providendi, in Metropolitanis, & Cathedralibus Ecclesiis ad Summum Pontificem, pro eā vice, de jure antiquo devolvitur, uti & in Ecclesiis inferioribus ad eum superiorē, cuius est electum confirmare, *c. quamquam 18. b. t. in 6.* Quæ devolutio etiam sit in eo casu, quo in secunda electione delinquent, indignum eligendo, qui in prima electione non deliquerunt, cūm in tali casu etiam pœnam privationis incurrant *c. bone 23. juncta Gloss. V. & non b. t.* quæ tamen pœna, nec ab his, nec ab illis incurritur, nisi subsecuta sit communis electio, ex votis male eligentium, ita ut, quamvis Scrutinium publicatum sit, pœnam tam hanc non incurrant, sed ad aliud Scrutinium procedere possint, cūm verba pœnalia non loquuntur de solo Scrutinio indigni, sed de electione indigni,

ut constat etiam excitat. *Capit. perpetuo 7. b. t. in 6.* possunt tamen, si volunt, qui soli habiles sunt in tali casu eligendi Prelati, etiam illos ad coëligendum admittere, qui propter indigni electionem pro illa vice privati sunt iure eligendi, uti notat *Gloss. in c. cum Vintoniensis 25. V.* admirarent, *b. t.* Cūm privatio talis fiat in favorem dignè eligentium, cui cedere possunt. Sive tamen ad hanc secundam electionem gratiosè admissi fuerint, qui propter indigni electionem pro ea vice jure eligendi privati fuerunt, sive exclusi fuerint, ad tertiam tamen electionem, si tercia facienda est, eò quod secunda effectum suum sortita non fuerit, admitti debent, ut Pontifex decidit in cit. *c. cum Vintoniensis 25. b. t.* cūm isti suspenſi non sint ab officiis, quorum actus est electio, sed jure eligendi tantum sint privati pro una vice.

## §. VIII.

*De Electione à Capitulo facta in discordia, concurrente postulatione; facta, partim de persona digna, partim de indigna.*

**S**i postulatio, & electio concurrant in discordia, ita ut aliqui Capitularium v. g. eliant, alii postuleant aliquem, ut admitti possit postulatio facta de digno, rejecta electione, requiritur, ut duæ partes postulantum in postulandam consentiant, prout superiorē tit. §. 4. jam dictum, & habetur in *c. scriptum 40. b. t.* si vero indignum postulaverint duæ partes, quem ignorabant tamen indignum, eligentium vero tertia pars, vel minor etiam dignum elegerint, reprobatur tam postulatio quam electio, illa quidem,

H 2

quia

quia facta est de indigno; haec vero quia minor pars Capituli in eam consenserit; cum enim in tali casu, quo indignum quidem, ignorantes tamen postulaverunt duas partes Capitularium, privata haec non sint jure suo eligendi, consequenter à tertia parte electus, non est à maiore parte Capituli, jus eligendi habentis, electus, ergo nulla est talis elec-

tio.

## § IX.

*Ad quos pertineat potestas eligendi, si Capitulares inhabilem, sive postulandum, sine licentia, ac dispensatione superioris, ad administrationem receperint?*

**R**esp. pertinere ad eos Capitulares, quamvis pauciores sint, qui non contenserunt, ut postulatus, ante admissionem postulationis ad administrationem aliquam admitteretur; si vero omnes in eo admittendo conseruerunt, & deliquerunt, ad superiorem, ad quem postulati emissio pertinet, devolvitur jus providentiali Ecclesiae c. bona 23. b. 2. cum enim illi, qui tales admittunt ad administrationem ante postulationis admissionem, pro ea vice privati sint jure eligendi, consequenter dicto modo sit devolutio, vide quae in pari casu dicta sunt §. 7.

## SECTIO II.

*De electis, vel eligendis ad Pralaturas, & dignitates Ecclesiasticas.*

## §. I.

*De qualitatibus requisitis in eo, qui eligendus est in Episcopum.*

Uatuor qualitates requiri in eo, qui promovendus est in Episcopum ex c. cum in cunctis 7. b. 2. pater, etatis scilicet maturitas, morum honestas seu probitas, litterarum scientia, & ut sit legitimo matrimonio natus; si enim, ut Pontifex in hoc Capitulo loquitur, in promovendis ad quævis officia Ecclesiastica haec qualitates requirantur, multò magis in Episcopo haec requiri debent; & quidem circa statem statuit in hoc ipso Capitulo Pontifex juxta Concil. Lateranensis detretum, ut nemo in Episcopum eligatur, nisi annum etatis 30. compleverit. De scientia vero, quamvis Pontifex assertat in c. nobis 29. b. 2. desiderandam quidem eminentem, tolerandam tamen competenter, ut munera sui necessitatibus possit satisfacere, ut dicit Trident. sess. 22. c. 2. de reformat. & ideo vult, ut talis eligendus vel Doctor sit, aut Licentiatus in sacra Theologia, vel jure Canonico, vel saltem publico aliquis Academia testimonio idoneus ad alios docendos ostendatur. Qualis autem virtus morumque probitas requiritur in eo, qui eligendus est in Episcopum, describit Sanctus Paulus ad Timoth. c. 3. & ad Titum c. 1. Quod autem ex legitimo Matrimonio natus esse debet, qui in Episcopum est eligendus, ex c. innotuit 20. b. 2. patet. & quamvis cum illegitimè nato dispensatum jam tuisset, ut ad alias dignitates Ecclesiasticas, Episcopali inferiores, eligi posset, non tamen vi talis dispensationis eligi posset ad dignitatem Episcopalem, aut hac maiorem, prout sumitur ex citat. c. cum Vintoniensis.

## §. II.

*De qualitatibus requisitis, in promovendis ad dignitates Episcopatus inferiores, & ad beneficia curata.*

Eadem

**E**adem quidem qualitates requiri, quæ superiore §. referabantur ex r. cùm in cunctis patet, ita tamen, ut circa quædam sit aliqua diversitas. Sic ad beneficia, quæ curam animatum annexam habent, nemo assumendus dicitur, nisi 25. ætatis annum attingerit saltem, & ordinem sacrum ad beneficium tale requisitum saltem intra annum fulcipient, prout infra in tit. 14. dicetur: ad beneficium tamen parochiale ita hæc ætas requiritur, ut si alicui eam non habenti, quamvis ad ordinem presbyteriū dispensatus sit, beneficium parochiale conferatur, collatio nulla sit, ut colligatur ex relato c. cùm in cunctis §. inferiora, & constat ex c. si eo tempore de re script. in 6. & ex c. lice Canon 14. b. s. in t. Nisi accessoriè tantum unita esset Ecclesia parochialis dignitati alicui, aut Canonicatui, quo in casu eadem ætas sufficit ad Parochiam accessoriè unitam, quæ requiritur ad beneficium principale.

**§. III.**

*Quanam qualitates sive conditio-  
nes regirantur, ut alicui commendari  
possit Ecclesia Parochialis?*

**S**i perpetuò alicui in commendam da-  
tur Ecclesia Parochialis, cùm talis  
perpetua commenda æquiparetur bene-  
ficio, & vim ac effectum habeat tituli,  
quamvis de jure Canonicō nulla illius ha-  
beatur notitia, quia tamen usu & con-  
suetudine introducta est, eadem eisam  
qualitates de se requiri videtur, quæ  
requiruntur in beneficiario Ecclesiæ illius:  
si vero in commendam tantum tempo-  
ralem Ecclesia alicui committatur, ut

curam illius habeat, dum idoneus Re-  
ctor instituatur, debet is esse actu Sacer-  
dos: sicuti autem perpetua commenda  
conferri non potest, nisi à Pontifice, ita  
talism temporalis (ordinariè ad sex meses)  
commenda conferri alieni ab Episcopo  
potest de jure antiquo, de jure vero Tri-  
dentini sess. 24. c. 18. de reform. non tam  
commendatarius temporalis, quam vi-  
carius institui debet, cui Ecclesia talis  
cura incumbet, & congrua portio ex re-  
ditibus Ecclesiæ detur.

**§. IV.**

*De illis, qui eligi prohibentur ad  
Prelaturas & dignitates Eccl-  
esiasticas.*

**G**eneratim loquendo impediuntur  
aliqui ad Prelaturas Ecclesiasticas  
ob impedimentum naturale, aliqui ob  
crimen, seu defectum morum; alii ob  
aliud impedimentum Canonicum. Na-  
turâ inelgibiles sunt furiosi vel fatui ar-  
gu. c. venerabilem 34. b. t. vel qui vitio  
corporis laborant, ob quod suo munere,  
honestè, & decenter fungi non possunt;  
vel qui illegitimè nati sunt; aut requisi-  
tata ætatem nondum obtinuerunt, cùm  
valde periculosum sit, præponere regi-  
mini aliorum, qui non noverunt gubernare  
se ipsos c. indecorum 3. de astate &  
qualitate.

Ob crimen, & defectum morum eli-  
gi prohibentur, qui propter crimina sunt  
infames (his enim portas dignitatum in-  
damnum Ecclesiæ non patere ex c. inter  
dilectos. 11. de Excess. Pralat. certum est)  
sive deinde juris sive facti infamia labo-  
rent, usque dum, si infamia juris labo-  
rent;

rent (per judicis scil. sententiam de criminis condemnati, quod ex jure secum trahit infamiam) per legitimi superioris dispensationem in integrum sint restituti: si vero infamia facti laborent, ita ut propter crimina sua publicè nota pessime apud plerosque audiant, usque ad publicam, & constantem emendationem. Est autem criminis infamia electionio, si electus sit juris infamia infamis, ipso jure nulla (cum enim ipso jure huius acquisitis dignitatibus priventur, multò minus ad eas acquirendas de jure admittuntur) si vero facti infamia laborent, in foro externo irrita quidem est talis electionio, ut à judice cassari possit, in foro tamen conscientiae potest Prælaturam, ad quam electus est, recipere & retinere, si nemo ipsi defectum objiciat, & speret, quod intra breve tempus per constantem & publicam emendationem sit infamiae notam aboliturus argu. relati c. inter dilectos. In specie autem ob crimen eligi prohibentur Sacralegi, argu. relati c. venerabilem, ambitionis, qui scil. in sui electionem absolu- tè consentiunt ante capitulare electionis decretum formatum & publicatum, c. cum post petitam 46. b. t. falsarij Literaturum Apostolicarum c. ad falsariorum 4. de crimine falsi, usurarij manifesti, & notorij, uti & publici aleatores, c. inter dilectos 11. de excess. Pralat. perjurii c. querelam 10. de jure jurandi. Simoniaci c. super eo 12. b. t. Eccl. Marthaus 23. de Simonia Eccl.

§. V.

De iis qui elegi prohibentur ob contractas censuras, vel irregularitates, vel alias causas, & impedimenta.

1. **E**legi non possunt excommunicati quavis tolerati sint, ad Prælaturam Ecclesiasticam, ita ut eorum electionio sit irrita c. postulatis 7. de Cleri. Exco. (cum enim excommunicatus tali excommunicatione sit omnis juris Ecclesiastici acquirendi incapax, conseqnenter etiam inhabilis est, ut ad Prælaturam Ecclesiasticam eligatur) & quavis etiam, electionio, de excommunicato minore excommunicatione, scienter facta non te- neant, vel saltē irritari possit, si tamen cum ignorantia probabili minoris excusacionis electus est aliquis, tenet electionio, uti ex alibi dicendis patebit.

2. Eligi non possunt suspensi, sive ab homine, sive à jure suspensi sint, sive suspensi sint ab officio tantum, sive tan- tum à beneficio, sive ab utroque: neque enim potest novum beneficium, aut novum jus ad beneficij tractus acquirere ille, qui ab exercitio, aut à jure percipiendi tractus sul beneficij, vel beneficiorum absolute suspensus est.

3. Nec interdicti personaliter eligi possunt, nec irregulares ex delicto aut defectu; nec schismatici, quavis ex schismate ad unitatem Ecclesiarum reversi sint, nisi Papa cum illis dispenseat, aut ab interdicto absoluti sint, c. ult. de Cleric. exco. c. is qui §. is vero defens. exco. in b. c. quia diligentia §. b. t.

4. Qui semel electus est ad Prælaturam, & ob vitium Personæ repulsus fuit,

fuit, non potest iterum eligi (nondum plenè curatus, aut emendatus, aut dispensatus) nec ad eandem, nec ad aliam Prælaturam: si vero electio, aut nulla fuit, aut cassata fuit, non ob virtutem Personæ, sed ob aliam quamcunque causam, ob modum v. g. seu formam non servatam &c. tum iterum eligi potest ad eandem Prælaturam, prout habetur in c. super eo 12. b. t. excepto casu Simonis, de quo infra.

5. Ineligibilis etiam est ad Prælaturam, qui plura beneficia incompatibilia, electionis tempore, absque dispensatione pontificia, simul retinet c. adiunctorum 54. b. t. ita ut ejus electio ipso jure sit irrita, tanquam indigni, & vitâ ac moribus improbi; quod etiam de jure novo juxta extravagantem. Execrabilis Joan. 22. de probando. verum est.

## §. VI.

*An in Episcopum vel Prælatum eligi possit Extraneus, qui non est à Corpo, seu Collegio Ecclesie.*

R Efp. Conveniens quidem esse, ut unus è gremio sive Capitulo Ecclesiæ eligatur, si idoneus adsit, ita ut non possit invitis Canonicis extraneus obtrudi, cum Ecclesiæ necessitatibus melius provisum videatur, si unus exilius gremio eligatur, cui sua Ecclesiæ necessitates magis cognitæ sunt, absoluere tamen hoc necesse non est, cum possint Canonici favori pro se introducto cedere, ut ait Pontifex in e. cum nobis 19. b. t.

## S E C T I O . III.

*De preparatoriis ad Electionem, sive de illis, quæ ad illam preeedere debent.*

## §. I.

*Quenam ante Electionem praemittenda, & observanda sunt?*

R Equiritur priusquam ad Electionem deveniat, ut Ecclesia illa suo Præfule viduata sit, sive ut vacet, non tantum de facto, sed de jure c. quia propter 42. b. t. ita ut vivente Prælato, quamvis de vita illius jam conclamatum sit, nihil collegialiter tractare possint Capitulares, quod ad futuram electionem necessarium est, prout sumitur ex e. bone 36. b. t. & non tantum talis tractatus, ante mortem Episcopi factus ipso jure nullus sit, ob defectum potestatis in Capitularibus, sed etiam electio, vi talis tractatus ante mortem habiti, post mortem consequens, annullari, & cancellari debeat, ceu facta contra juris dispositionem: & quamvis decens non sit, ut de electione successoris tractetur à Capitularibus collegialiter, ante sepulturam Prælati defuncti, juxta relatum, e. bona, absolutè tamen hoc fieri potest, cum Ecclesia absolutè vacet, & si necessitas urgeat, licet etiam fieri potest.

## §. II.

*De vocandis Capitularibus ad Electionem.*

V Ocandi sunt, cum Elecțio fuerit celebranda, omnes absentes, ut compareant, & sunt præsentes, sive ex communi

muni jure, sive ex speciali privilegio, sive ex consuetudine, aut alio titulo jus eligendi habeant, c. quia proper 42. b. t. nisi notoriè impediti aut prohibiti sint, & sic ab eligendo excludantur; sicut enim non exclusi debet, qui jus habet ad eligendum, sic frustra vocaretur, qui notoriè impeditus, aut prohibitus est; & hinc vocari non debent, qui vel ob defectum ordinis, vel ob defectum status eligere non possunt c. ex eo 32. b. t. in 6. neque etiam vocati debent, qui ob delictum privati sunt jure eligendi, vel qui notoriè excommunicatione majore ligati sunt, vel suspensi, vel interdicti, vel irregulares, aut ex alio capite ad eligendum inhabiles; neque desique vocati debent, qui ita à loco electionis facienda absunt, ut sine periculo vocati, expectari, aut venire non possint c. sicut 28. juncta Gloss V. sine periculo b. t. aut ita remotè distant, ut intra tempus à jure præfixum, aut legitimè juxta loci consuetudinem præfigendum, commode accedere non possint, c. cum inter 18. b. t. aut nescitur, ubi morentur: rectissimè tamen circa hanc absentium vocationem, Ecclesiæ illius, de cuius Prælato eligendo agitur, consuetudo attenditur, cum ipsa etiam iura diversimodè de his vocandis loquantur, attendo scil. diversarum Ecclesiærum diversas consuetudines, & concedant etiam ob Ecclesiæ necessitatem, aut utilitatem, tempus à jure definitum ad electionem faciendam, protogari argu. e. ne pro defectu 41. b. t. ita ut Capitulares presentes, qui longius absentes vocaverunt, præfigendo illis terminum, intra quem adesse debeat, non possint illis

absentibus procedere ad electionem, ante terminum præfixum elapsum, si sine præjudicio Ecclesiæ hoc fieri possit. Nullus tamen, quamvis vocatus sit, tenetur electioni adesse, cum quilibet favori pro se introducto cedere possit, & quamvis aliqui excepto jam de electione tractatu, fine causâ discedant, valebit tamen electio à præsentibus facta, illis etiam non revocatis, cum semel illos vocatos fuisse sufficiat, & per talen sine causa factum discessum juri suo tenuerit videantur, c. cum nobis 19. b. t. nisi aliud circa hæc statuta talis Ecclesiæ consuetudo, aut illius necessitas jubeat.

## §. III.

De electoribus contemptis, seu non vocatis ad electionem.

**C**ontempti censemur illi electores, qui, cum vocari potuerint, & debasset, vocati tamen ad electionem non sunt, vel certè tam tempestivè vocati non sunt, ut commodè ad electionem venire potuerint; & quamvis aliqui putent, etiam illos contemptos haberi debere, & posse, qui vocati quidem sunt, ut tractati de statuendo electionis die intersint, adesse tamen huic tractati noluerunt, postmodum tamen statuto electionis die vocati ad electionem amplius non sunt, rectius tamen purant alij, hos de contemptu agere non posse, si diem electionis futuræ aliquando reciverunt, vel absolute responderunt, nolle se, vel non posse huic electioni adesse, cum in hoc casu satis favori suorum tenuerint, ut ait Gloss. in c. Ecclesia 57. V. vocato b. t. in priore verò casu, juxta regulam

lam 31. in 6. certiorari ulterius non debat, qui certus jam est.

In casu tamen, quo aliqui dicto modo contempti fuerunt, electio quidem facta, casu quo duæ partes eorum, qui potuerunt, & voluerunt, electioni adfuerint, ac alia observata fuerint, velut de jure valida subsistit, quia duæ partes tales Collegij seu Universitatis, totius Collegij vicem exhibent juxta Gloss. in l. nulli 3. V. duæ partes FF. quod eius. Universi nom. possunt tamen contempti agere, etiam si unicu[m] tantum sit, ad rescindendam Superioris auctoritate electionem talem, se contemptus peractam; ob injuriam scil. illis factam, prout expressum habetur in c. quod sicut 28. b. t. juncta Gloss. V. consentire, quamvis electus ille confirmatus, imò consecratus jam esset, nisi post cognitam electionem, se contemptis, factam, ob bonum pacis, in eam postmodum conferuerint, & sic iuri suo, & favori pro se introducto cesserunt. Imò si jus eligendi alicui competit, non tantum ratione Canonicius, quem habet, sed ratione Dignitatis, potest etiam successor in Dignitate de contemptu agere, ut tradit recepta Gloss. V. consentire, cum injuryia, qua illata est dignitati, non expireret cum eo, qui dignitatem habet c. si gratiosè 5. de Rescript. in 6. Quod si tamen Capitularis absens, & nunquam citatus, aliunde relata diem electioni præfixum, probabile est, quod de contemptu agere non possit ad rescindendam electionem; neque enim scienti denuntiatio facienda est juxta Reg. 31. in 6. si ea fieri tantum debat, ad notitiam rei habendam, sicuti fieri debet in casu electionis.

Compend. Pirhing.

## §. IV.

An Elector absens Procuratorem constituere posse, qui suo nomine, & loco eligat, vel per literas suum votum seu suffragium dare posse.

**R**EF. 1. Posse Procuratorem constitueri, qui sit de gremio Capituli, si Capitularis absens quidem sit, sit tamen in loco, unde vocari debeat, tam tempore vocationis, quam tempore electionis, & justo impedimento detineatur, ob quod ad electionem venire non possit, de quo, si opus fuerit, sive si requiratur, fidem faciat juramento, uti Pontifex statuit in c. quia propter 42. h. t. §. illud autem. Quamvis enim ordinariè per Procuratorem quemcumque in aliis negotiis agere quis possit, speciale tamen hoc est in casu electionis, ubi videtur electa industria Personæ eligentis, & major cautela necessaria censetur; & hinc possunt quidem juramentum de impedimento legitimo Electores remittere, cum potissimum sit in favorem eorum introductum, & ob hanc etiam rationem extraneum admittere, ut procuratorio nomine loco absens legitimè Capitularis eligere possit, requiritur tamen, ut omnes Capitulares præsentes unanimi consensu, & nemine contradicente, procuratori juramentum, aut probationem impedimenti remittant, aut extraneum admittant argu. c. scriptum 40. b. t.

Quod si vero absens ob legatum impedimentum ab Electione, procuratorem constituere velit, potest vel unum tantum de gremio Capituli, vel plures etiam constituere, prout ipsi expresse

conceditur, in relato c. quia propter. Ita tamen ut singulis in solidum committat potestatem suo loco eligendi, ut scilicet unus sine altero eligere possit, & uno impedito, aut reculante, alter vices sup- pleat, & inter hos detur locus præventioni, nisi ex mandato procuratorio ille admittendus videatur, qui priore loco nominatus est: qui duo quidem vota habebit, unum ex proprio nomine, tanquam Capitularis illius Ecclesie; alterum nomine procuratorio, illius scil. nomine, cuius procuratorem agit; in casu tamen, quo cum mandato generali tantum constitutus est, non potest in scrutinio alium suo nomine, & alium illius nomine, cuius procuratorem agit, nominate, prout expressè statuit Pontifex in c. si quis 46. b. t. in 6. nisi de speciali Persona eligenda speciale mandatum habeat; sicuti enim in casu generali tantum mandati constituti Procuratoris industria relinquitur, qua nam Persona digna videatur, ut eligatur, non possit autem idem ipse jam hunc, jam alterum dignitatem altero judicare, consequenter in casu talis generalis mandati ad eligendum, non potest alium suo nomine, alium procuratorio nomine nominare, sicuti potest in casu specialis mandati ad specialem personam procuratorio nomine nominandam.

*Reff. 2.* Casu quo nullus ex gremio in se suscipere velit procuratoris officium, in ordine ad eligendum, absens nomine, neque Capitulum velit extraneum admittere, non potest absens Capitulatis per litteras suum suffragium, & votum submittere, si accurate servari debeat in tali electione forma scrutinij in relat. c.

quia propter praescripti, ut patet ex cit. c. si quis. cum enim juxta c. Quia propter, non ante scrutinium, sed in hoc secreto, & sigillatim suffragia ferenda sunt, consequenter nullum est suffragium, quod ante scrutinium scriptum est; nisi per conspirationem, & fraudem nullus procuratoris in le munus suscipere velit, quo in casu impeditus Capitularis, qui legitime procuratorem constituere vult, potest de iniuria, & contemptu agere, ac petere rescissionem electionis argu. c. cum dilectus, 32. b. t.

## §. V.

*De expensis faciendis pro funere  
Prælati defuncti, & Electione  
Successoris.*

Pro exequijs & funere defuncti ordinati, & moderati sumptus, pro famulis etiam, & officialibus defuncti &c. debent prestari ex redditibus Ecclesie vacantis, seu ad mensam Episcopalem spectantibus; & si hi non sufficient, debet etiam Capitulum ex redditibus sua mensa, subliuum afferre, cum non tantum Ecclesie, sed ipsius etiam Capituli intersit, honorifica Prælati sepultura. Expensas autem in electionem successoris necessaria faciendas, Ecclesia vacans omnes subministrare debet, non tantum, que fieri debent in nuntijs mittendis ad convocandos absentes Capitulares, in Notarios, Jurisperitos necessarios &c. sed illa etiam, que fieri debent ad petendam confirmationem &c. c. ut præterea 45. b. t. Cum haec omnia fiant principaliter in bonum Ecclesie. Quod si vero electio oppugnetur, quis

ex-

expensas suggestere debet opponentibus, aut prolequentibus eam, ex diversis iuribus defumi debet: si enim major pars Capitularium, electionem factam contra minorem partem opponentem prosequatur, expensas subministrare debent prosequenti parti Prælaturæ bona, dummodò bonâ fide agat, ( quia habet præsumptionem pro se ) sive vincat, sive succumbat: minor verò pars, si prosequatur electionem contra majorem partem, aut opponat se contra electionem à majore parte factam, expensas ad hanc item necessarias ipsa facere deberet, & si non vincat, repeteret non potest ab Ecclesia, cùm non præsumatur, in utilitatem Ecclesiæ egisse: quod longè verius est, si unus tantù n contra reliquos in electione concordes agat, & succumbat, vel si ipse electus contra majorem Capituli partem se opponat, sui electionem defensurus, & succumbat, cum in talibus casibus potius præsumatur suum negotium tales agere, quam negotium Ecclesiæ.

## §. VI.

*De Administratore constituto, sede vacante, ejusque potestate, & ad quem spectent fructus, securidus Prælatura vacantis?*

**R**esp. 1. De jure communi quidem & ordinario, vacante sede, ad Capitulum spectat administratio. c. his que 11. & c. cùm olim 14. de majorit. & obed. sapè tamen alias à Capitulo constitui sollet, tam in spiritualibus, quam in temporalibus administrator, cui tamen, quavis cum plenâ & liberâ potestate constitutus sit, non competit collatio

beneficiorum, ad solum Episcopum pertinens, nisi à Pontifice ille datus sit c. is cui 42. b. t. in 6. juncta Gloss. V. soli, aut alienatio bonorum immobilium Ecclesiæ, quæ, nec adhibitâ etiam solemnitate, administratori à Papa etiam constituto, in relat. c. is cui. conceditur.

**R**esp. 2. De redditibus sive fructibus Ecclesiæ vacantis nihil sibi usurpare, aut occupare posse Capitulares, sub pena suspensionis ab officio, & quibuscumque beneficijs, usque ad plenam omnium occupatorum restitutionem c. quia sepè 40. b. t. in 6. cùm enim bona talia ad Prælaturam pertineant, & Capitulum illa debet gratis administrare, sicuti tutor pupilli bona, consequenter, vel in utilitatem Ecclesiæ expendenda sunt, vel futuro successori per administratorem reservati debent; quam constitutionem extendit Clement. statut. 7. b. t. ad omne emolumendum proveniens ex jurisdictione, & ex sigillo curia Episcopalis, aut quovis alio titulo ( ut ne scil. Capitulares ansam arripiant differendi electionem ) nisi certis dignitaribus vacante sede, jurisdictione ex consuetudine, privilegio, vel alio jure speciali competat, ut eni momenta etiam inde provenientia participare possint. Imò Laici, qui Regalia, Jus Advocatæ, vel custodie in bonis Ecclesiasticis sibi de novo vindicant, & ex hoc titulo bona vacantis Ecclesiæ usurpare præsumunt, excommunicantur in c. generali 13. b. t. in 6. uti & Clerici, qui, id ut fiat, positivè procurant; quam tamen excommunicationem non incurunt illi, qui sub titulo quidem Regaliorum, Custodiæ, vel Advocatæ, ex fundatione

datione tamen, aut ex antiqua, & præscripta (saltem immemoriali) consuetudine sibi competente administrant Ecclesiam (salem in temporalibus) & fructus (modicos) vacantis Ecclesias percipiunt.

## SECTIO IV.

## De forma Electionis, siue variis modis eligendi.

**E**X c. quia propter 42. b. t. habetur, quod certe quedam solemnitates ad electionem requirantur, quarum aliquæ sunt accidentales tantum, quæ omisæ non faciunt irritam electionem, uti sunt Missa de Spiritu S. in die Electionis; Communio eligentium; pulsus campanæ, ante horam electionis ad Capitulum convocabandum; invocatio Spiritus S. per illius hymnum recitatum; protestatio ab aliquo totius Capituli nomine facta, contra eos, qui jus suffragij non habent; absolutio ab omnibus censuris, in ordine ad effectum electionis, ab eo facta, qui jus tale absolvensi habet; tractatus in quo plures Capitulo proponuntur, & nominantur digni ad electionem &c. aliae sunt substantiales, necessarie ad formam, quæ adhibetur, & sine quibus nulla est electio: potest autem fieri electio, vel per scrutinium, vel per viam compromissi, vel per viam inspirationis: de hac posteriora forma nulla amplius fit mentio, cum illa fiat sine electu præcedente, ex concordi electoru[m] suffragio, in unum consentientium, dicitante utique Spiritu S. De alijs diabibus formis plura requiruntur, & i. quidem de forma scrutinij, quæ plures

partiales actus continet, ipsum scil. scrutinium, seu secretam suffragiorum collectionem per scrutatores à Capitulo electos factam; scrutiniij deinde publicationem, suffragiorum collationem, & denique decretum Capitularis, seu communis Electionis, ejusque promulgationem.

## §. I.

De Scrutatoribus constituendis in Electione, que sit per formam scrutinij, & de modo, quo scrutinium fieri debet.

**R**esp. Pontifex in relat. c. quia propter 1. Electoribus omnibus, qui volunt & possunt electioni adesse collegiatis congregatis, tres è Collegio, fide dignos, assumendos scrutatores; & quamvis etiam pauciores (præsertim ubi Capitulum numerosum non est) & extranei etiam assumi possint, ut advertit etiam Gloss. V. senior, & V. viris, dummodo extranei non sint Laici, prout etiam in pluribus Ecclesijs Germaniæ usu receptum est; tutius tamen est, ad omnem contradictionem contra electionem præcavendam, ut exactè obseretur relati c. quia propter constitutio circa scrutatores ex gremio Capituli assumendos, fidelius ex præsumptione non vanâ suæ Ecclesiæ commodum procuraturos, quam extranei; valebit tamen scrutinium, quod illorum aliqui, quibus jus eligendi competit, inchoat, si nemo præsentium contradicat, quamvis expresse nominati non sint (cum taciturnitas in tali casu favorabili pro consensu habeatur) ita tamen ut Capitulo semper jus remaneat, non tantum hos, sed etiam expresse

expressè constitutos, ex causa, etiam re non amplius integra, revocandi.

*Repf. 2.* Pontifex in relat. c. quia propter Scrutinium debere fieri secretò, & sigillatim, diligenter, & ordinatè. Secretò quidem, ut singuli Elec̄tores viva voce coram scrutatoribus proferant, quem eligunt, & aliquis scrutatorum scribat nomen electi (ita tamen ut secreto huic non obsit, tabellionem eriam, & testes, quamvis Lici sint, ad tollendam omnem fraudis suspicionem adhibere) vel ut in schedula votum suum scribant eligentes, & scriptum, ac clausum deferant, vel dent scrutatoribus. Sigillatim fieri censetur, ut singuli, nemine, qui jus eligendi habet, & electioni huic potest, & valit adesse, prætermisso, taliter secreto exquirantur, ut nullus coëligentium de alterius voto notitiam habeat, quod major scil. in votis dandis sit libertas, si nemini coëligentium constet de alterius voto. Diligenter autem fieri censendum est, si exquirantur etiam electores, ob quæ merita, & quo zelo, hunc praælio nominent, & quæ sint qualitates nominati, cum in tali electione non sufficiat pura tantum conscientia, sed rationis etiam judicium. Ordinatè tandem fieri censetur, ut ordo servetur inter scrutandos, ut primum votum primò exquiratur ab eo, qui toti Capitulo præest, deinde à se ipsis mutuò suffragia exquirant scrutatores, si tamen ipsis jus eligendi competit, & denique ab aliis Capitularibus, prout prærogativa, aut recepta consuetudo postulat: quæ etiam attendi debet in exquirendis eorum votis, qui quidem in eadem civitate fortassis existunt, ob infirmitatem tamen v. g. loco electionis

interesse non possunt, & per se tamen volunt suffragium suum dare, ita ut horum suffragium missi ex Capitulo scrutatores ab illis requiri, & excipere debeant, ac statim ad Capituli locum redeant: & quamvis scrutinium fieri debet ita continuato actu, ut nullà aliâ actione extraneâ interrumpi debeat, si tamen multitudo eligentium non patiatur, ut eodem die, omnes eligendi facultatem habentes exquirantur, potest illius continuatio in alterum diem differti, cum ut sic moraliter adhuc continuum habeatur tale scrutinium. Vult etiam Pontifex in c. 2. b. t. in 6., ut electorum suffragia sint pura, absoluta, & certa, ita ut alternativa (eligo Titium vel Cajum) conditionata (eligo Cajum, si cum etiam Decanus elegitur) & incerta vota (eligo eum, in quem Decanus consentit) sint absolutè nulla, & pro non datis habeantur; non quidem quasi jure eligendi privati essent, qui talia vota dederunt, cum possint, saltem ante publicationem scrutinij, errorem hunc in voto alternativo, conditionato, aut incerto dando commissum emendare, qui ita erraverunt, sed quod talium votorum, si non corrificantur, nulla ratio sit habenda.

## §. II.

## De Publicatione Scrutinij.

Praeterea scrutinio, ubi omnium vota collecta fuerunt, & in scriptum redacta, mox, unoque contextu, seu nullo alio actu extraneo interposito, facienda est eorum publicatio (sine quâ nulla electio coram omnibus, à scrutatoribus, vel ab uno eorum, aliorum nomine, aut quoconque alio à Capitulo vel

à recepta consuetudine ad hanc publicationem faciendam substituto, non quidem quasi nomina eorum, qui vota derunt, publicari debeant, sed ut apparet, quis, vel qui nam nominati fuerint, ut habetur in relat. c. quia proper.

Efectus autem hujus publicationis est, ut eâ factâ Electores variare nequeant, datum suffragium revocando, & alteri novum dando, quia post publicationem hanc factam jam consentur plenè suo functi officio à jure ipsis concesso, ita, ut, quæ subsequuntur, necessariò subsequantur, ad quæ cogitari possint Capitulares per superiorem, cuius est factam electionem confirmare, si morari vellent, c. publicato. 58. b. t. & nulla sit electio, si post Scrutinium moram trahant Capitulares, & ad electionem faciendam devenire morentur c. cùm post 46. b. t. ita ut si dolosè, & in fraudem Canonis morentur, compelli, debeant etiam post moram ad electionem faciendam Capitulares, quæ in tali casu valida erit, quamvis post moram notabilem facta, cùm negotium electionis, per scrutinium, & hujus publicationem exceptum perfici debeat, ut habeat Glossa in relat. c. publicato. V. compellantur.

Hæc tamen, quæ de non facienda variatione post publicatum scrutinium dicta sunt, intelligi debent. 1. Si non contra formam juris peccatum sit, neque peccatum contemptus unus scrutinium irritari. 2. Nisi facta publicatione appareat, quod communis electio ex tali scrutinio fieri non possit, cùm major & senior pars Capituli in unum aliquem non consenserit; vel nisi appareat, indignum fuisse nominatum, qui eligi non

possit; vel juri suo renuntiaverit nominatus in scrutinio, cùm in talibus casibus per variationem nemini fiat præjudicium.

### §. III.

#### De collatione suffragiorum.

**E**X relat. c. quia proper. ulterius habetur, quod post publicatum scrutinium, statim debeat fieri suffragiorum collatio, vel ab ipsis scrutatoribus, si tacite vel expressè ad hanc ipsam collationem faciendam à Capitularibus approbentur; vel ab aliis ex consuetudine recepta, aut mandato Capitularium deputatis, ut apparet, quis à majore, & laudiori parte Capituli nominatus sit, ita ut hac omissâ collatione nulla sit electio c. Cumana 50. b. t. Facienda autem est collatio, tum numeri ad numerum, tum zeli ad zelum, tum etiam meriti ad meritum, ut constat ex c. in Genesi 55. b. t. Consentetur autem numeri ad numerum facta collatio, si attendatur, in quem major pars Capituli præsentis consenserit; Zeli vero ad zelum collatio tum fieri censetur, si ad ipsorum eligentium intentiones, & motiva, quæ exposuerunt, & ex quibus ad hunc alios præferendum moti fuerunt, attendatur; qui zelus etiam sub nomine senioris partis Capituli venit, ita tamen ut hæc majoris zeli collatio sèpius presumatur in electionibus ex solo majore numero Capituli in unum consentientis, & semper omittatur hæc collatio zeli ad zelum, ut etiam meriti ad meritum, quis præ altero scil. mereatur dignitatem illam, ad quam sit electio, si duas partes præsentis Capituli in unum aliquem consenserunt, ut colligitur ex c. si quando 9. b. t. in 6. vel si per pri-

privatas schedas fit Scrutinium, quo in casu pro probitate eligentium, juramento sibi ad dignissimum eligendum ad stricorum præsumitur Clement. i. §. deum de V. S. & si nullum dubium super habito Scrutinio, aut qualitatibus nominati, &c. moveatur, sufficiat sepe generalis aliqua collatio.

## §. IV.

## De Electione communi, seu Capitulari, &amp; solemni.

**C**ollatione facta, si appareat, in quem major, & senior pars Capituli consenserit & dignus hic sit, ac habilis, fieri debet statim, & idemque contextu, antequam ad alia extranea divertatur, nisi necessitas aliud jubeat, decretum electionis, & omnium nomine ab uno, qui praest V. G. Capitulo, vel alio quocunque juxta loci consuetudinem, aut Capitulatum voluntatem, publicè promulgari, quis sit electus, ut iterum ex relat. c. quia propter, habetur; forma autem Decreti hujus, & hujus publicationis communiter haec est: *Ego N. nomine meo, & omnium eligentium mibique consentientium, invocata gratia S. Spiritus, in Episcopum vel Abbatem hujus Ecclesie N. eligo & electum pronuntio, & coram vobis publico, in Nomine Patris, & Fili. & Spiritus Sancti, Amen.* Et hinc clandestine electiones, qua non publicantur in Capitulo, aut quæ sunt clamculum in locis seu conventiculis occultis, reprobantur in relato c. in Genesi, & in c. Ecclesia 48. h. t. quæ sine verbali promulgatione facta fuit, vel deportationem V. G. ad aram, &c. si tamen sint Electiones Prælatorum Ecclesiasticorum, in

quibus observari debet forma e. quia propter.

## §. V.

## De Electione facienda à majore &amp; saniore parte Capituli.

**R**esp. i. à minore Capituli parte facta electio, qua jure naturali etiam irrita est, non potest convalescere, per accessionem votorum, si ea ab aliis fiat, post decretum electionis communis factum, & solemniter promulgatum ( ut patet ex c. auditis 29. h. t. quod enim initio viiis sum est, non potest trahita temporis convalescere, juxta Reg. juris 29. FF. de Reg. juris) si tamen talis acceptio fiat post promulgatum quidem scrutinium, nondum tamen facto aut promulgato, electionis Capitularis decreto, eo quod ex Scrutinio illo nulla Capitularis electio fieri possit, valida erit electio, si major pars Capituli in unum aliquem taliter consentiat. Censetur autem major pars Capituli in unum consentire, non quidem, si plures Capitulares tantum sint pro aliquo, & pro aliis sint pauciores, sed pro quo stat major pars Capituli praesentis, ita ut plus, quam dimidia pars praesentium, & voluntum eligere, in unum aliquem consenserint, modò duæ partes eorum, qui volunt, & possunt adesse, praesentes sint, protinus patet ex relat. c. Ecclesia 48. h. t.

**R**esp. 2. Requiri quidem ad validam electionem copulativè, ut à majore (quo ad numerum) & saniore (quo ad auctoritatem & zelum eligentium, ac elezioni meritum) parte electio fiat, ita ut à majore quidem parte facta electio non tamen à saniore, & vicissim, nulla sit, pro-

ut

ut constat ex c. Ecclesia 57. b. t. sacerdos tamen, ut supra dictum, senior pars non tam in Examen adducitur, quam ex maiore Capituli numero pro una parte presumitur, ita tamen, ut contra hanc presumptionem admittatur in contrarium probatio; & si in discordia duæ v. g. electiones factæ sint, ita ut pro una parte sit major numerus Capituli, pro altera parte senior, si duplo major sit pro una parte eligentium numerus, electio talis valida sit, modo electus sit habilis; si vero non sit numerus multum excedens seniorum partem, neutrius electio valida sit, sed novum Scrutinium sit faciendum, uti habetur in c. si quandoque h. t. in 6.

Sicuti tamen supra jam animadversum fuit, observanda haec, si juxta c. quia propter per Scrutinii formam in illo capitulo descriptam facienda est electio, que tantum adhibenda est in electionibus Episcoporum, & Praelatorum Regularium, qui in multis equiparantur Episcopis, & ex quorum morte non minus suo sponso viduata Ecclesia regularis dicitur: quam ex morte Episcopi Ecclesia Cathedralis, ita etiam hic adverti debet, quod sacerdos in Ecclesiis etiam talibus haec forma non obseretur, ubi receptissima à tempore immemoriali consuetudo, aut speciale privilegium, aliam jam eligendi formam introduxit, aut exiguis numerus eligentium aliud juber, ut supra jam dictum.

### §. VI. VII. & VIII.

#### *De forma Electionis per compromissum.*

A ltera species electionis est, ut illa fiat per compromissum, quod tunc

fieri censemur, quando illi, quibus jus eligendi competit, communis consensu facultatem eligendi Praelatum in certas quasdam personas transferunt, qui compromissarii dicuntur, & nomine ac jure omnium Ecclesiarum vacanti de Pastore prouident: quod compromissum ut valeat, debet fieri expressè consentientibus omnibus, qui jus suffragii habent, in tale compromissum, ita ut nemo dissentiat, uti habet etiam Gloss. in c. quia propter Vice omnium: quia quod omnes tangit, ab omnibus debet approbari, juxta reg. juris 29. in 6. & taciturnitas in tali casu prejudicante non habetur pro consenu. Et quamvis compromissarii debeant esse vires idonei, ut loquuntur iura, Clerici non Laici, cum hujusmodi iura spiritualia non cadant in Laicos c. sacrosancta 51. b. t. nisi ex speciali commissione sedis Apostolicae, non tamen debent necessariò esse de gremio Capituli Gloss. in c. quia propter V. viris, neque necesse est, ut fiat legitimum compromissum in plures, cum unus sufficiat, Episcopus v. g. respectu sibi subjecti Capituli, uti sumitur ex c. causam 8. b. t. aut, ut fiat in numero impares, sed fieri etiam potest in numero pares, ut colligitur ex c. cum in veteri 52. b. t. (quamvis ad multa incommoda vitanda commodius illud sit) & à tali compromissario, vel à majore numero talium compromissariorum electum admittere debent compromittentes, si dignus & idoneus est, cum electus à compromissariis, ab ipsis electus censeatur, quorum nomine compromissarii eliguntur.